1

证券代码：600125        证券简称：铁龙物流          编号：临 2018-005

中铁铁龙集装箱物流股份有限公司关于

投资购置特种集装箱的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：购置 33,500 只铁路特种集装箱

 投资金额：约 21 亿元

 特别风险提示：投资项目存在市场、竞争等方面的风险，详见本报告

一、投资概述

1、为了加快公司铁路特种集装箱业务的发展，为股东创造更大价值，公司

拟投资约 21 亿元购置 33,500 只各类铁路特种集装箱。

2、本事项已经公司第八届董事会第四次会议会审议通过，根据本公司章程

的相关规定，需提交公司 2017 年度股东大会批准。

3、本次购置铁路特种集装箱事项不属于关联交易和重大资产重组事项。

二、投资标的基本情况

本次拟购置 33,500 只各类铁路特种集装箱，包括 23,000 只各类干散货集装

箱，10,000 只各类罐式集装箱和 500 只冷藏集装箱。

本次购置的各类特种集装箱主要用于新增客户运输物流需求、即有客户增量

运输物流需求、替换原有到达设计寿命的旧箱等。

拟购置的各类特种箱箱型按照公司特种箱现行运营模式，根据各箱型的使用

年限、历史造价等因素模拟测算，所有箱型单项项目的净现值均大于零，内部收

益率均大于 6%的行业基准收益率，投资回收期与项目使用周期匹配，项目整体

可行，且盈利能力较强。

三、投资对上市公司的影响

2

铁路特种集装箱业务是公司的核心战略业务，多年来公司持续配置优质资源，

加快发展速度。本次拟投资购置的 33,500 只铁路特种集装箱，将进一步提升公

司特种箱保有量，优化公司特种箱箱型结构，扩大市场规模，提升特种集装箱业

务在公司业务中的占比，增强公司的核心竞争力。

四、投资风险分析

1、市场风险

中国经济已由高速增长阶段转向高质量发展阶段，以推进供给侧结构性改革

为主线。供给侧结构性改革的阶段性重点是“三去一降一补”，就是在生产过剩

的领域“去产能”，特种箱在运品类中处于产能过剩的产业依然存在，因此，公

司需要在做大潜质品类和开发新品类上加大力度。

2、其它运输方式竞争风险

公司特种箱市场会受到自备箱、通用箱、公路等其他运输方式的竞争，对既

有部分传统品类货源市场冲击较大，铁路行业内部各种运输工具的货源竞争也会

影响项目收益水平。公司针对其它运输方式将充分了解价格及服务，在分析市场

的基础上调整竞争策略，灵活应对市场变化，保障收益的同时更加关注市场占有

率。

3、运价政策风险

尽管铁路总公司近年来的政策导向一直是大力发展集装箱运输和多式联运，

铁路集装箱的总体发送量也在年增长 40%左右的水平，但铁路集装箱运价相比于

敞车调整更为频繁，从而加剧了铁路集装箱运输市场上的成本不确定风险。随着

行业改革深入，铁路货运价格体系和清算体系在今后一段时期内将会处于调整期，

铁路集装箱运输成本在此期间也将会有相应调整和波动。对此，公司将加强测算

体系和定价标准的建立，采用更迅速、更科学的方式应对运价政策变化。

4、技术改进风险

特种集装箱有生命周期长、造箱价值高的特点，罐式集装箱折旧年限达 20

年。根据公司近几年的新箱型研发经验，技术改进带来的箱型迭代已有明显加速

的趋势。以沥青箱为例，从研发上线使用至今已经是第四代箱型，各方面性能较

之早期箱已有了质的变化，早期箱型仍有很长折旧期的同时将面临被淘汰的趋势。

因此，公司的新箱型研发上线需要更谨慎的分析和精准的投入，以避免技术改进

3

带来的收益风险。

特此公告。

                                中铁铁龙集装箱物流股份有限公司

董    事    会

                                     二〇一八年三月三十日